



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月30日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5356
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,821	3.1	200	△35.0	258	△25.4	190	△65.8
2019年3月期第3四半期	9,529	0.1	308	△22.0	346	△22.6	556	90.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	78.88	—
2019年3月期第3四半期	222.85	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,868	12,967	68.7
2019年3月期	19,031	12,924	67.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 12,967百万円 2019年3月期 12,924百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	70.00	70.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,200	△1.4	290	△48.6	360	△41.8	260	△66.0	107.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	3,088,739株	2019年3月期	3,088,739株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	677,122株	2019年3月期	676,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	2,411,692株	2019年3月期3Q	2,498,274株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調を示したものの、各国の通商政策の影響による海外経済の減速を受け、企業収益については製造業を中心に弱含みが見られる等、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社におきましては、積極的な営業活動、コスト削減の徹底等に注力してまいりました結果、売上高は98億2千1百万円と前年同期比3.1%増加したものの、利益面につきましては、精密金属加工品において自動車関連部品の受注減の影響を受けたこと、展示会出展費用及び研究開発費が増加したこと等から、営業利益は2億円と前年同期比35.0%の減少、経常利益は2億5千8百万円と前年同期比25.4%の減少となり、また、四半期純利益は前年同期に特別利益として計上しました投資有価証券売却益がなく、1億9千万円と前年同期比65.8%の減少となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は50億5千6百万円と前年同期比7.1%の減少となり、機械事業部における売上高は47億6千5百万円と前年同期比16.6%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末より1億6千3百万円減少し、188億6千8百万円となりました。これは主に、仕掛品が4億2千2百万円、現金及び預金が3億8百万円及び製品が2億7千8百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が9億5千6百万円、電子記録債権が2億円それぞれ減少したことによるものです。負債につきましては、2億6百万円減少し、59億円となりました。これは主に、短期借入金が4億円増加したものの、電子記録債務が2億1千2百万円、賞与引当金が2億9百万円及び未払法人税等が1億4千5百万円それぞれ減少したことによるものです。純資産につきましては、4千3百万円増加し、129億6千7百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が2千2百万円及び利益剰余金が2千1百万円それぞれ増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の業績予想につきましては、中国湖北省武漢市で発生した新型コロナウイルスによる肺炎の感染拡大の影響等により下振れする懸念がありますが、現時点におきましては、2019年12月11日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想は変更いたしておりません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,990,116	3,298,841
受取手形及び売掛金	3,007,559	2,050,895
電子記録債権	1,022,592	822,117
製品	148,630	427,392
仕掛品	2,691,767	3,114,352
原材料及び貯蔵品	695,981	679,637
その他	85,096	92,599
貸倒引当金	△6,400	△4,200
流動資産合計	10,635,344	10,481,634
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,188,177	2,116,095
機械及び装置(純額)	1,809,585	1,677,921
その他(純額)	1,228,914	1,410,426
有形固定資産合計	5,226,676	5,204,443
無形固定資産	105,921	100,365
投資その他の資産		
投資有価証券	2,872,843	2,894,872
その他	191,054	186,877
貸倒引当金	△298	-
投資その他の資産合計	3,063,598	3,081,749
固定資産合計	8,396,196	8,386,558
資産合計	19,031,541	18,868,192

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,005,097	945,425
電子記録債務	2,052,632	1,840,038
短期借入金	900,000	1,300,000
未払法人税等	212,518	66,526
賞与引当金	263,894	54,147
役員賞与引当金	30,000	-
その他	509,996	559,649
流動負債合計	4,974,139	4,765,787
固定負債		
退職給付引当金	770,022	783,969
その他	362,973	350,453
固定負債合計	1,132,996	1,134,423
負債合計	6,107,135	5,900,210
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	5,226,438	5,247,853
自己株式	△1,427,532	△1,427,933
株主資本合計	11,442,525	11,463,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,481,880	1,504,441
評価・換算差額等合計	1,481,880	1,504,441
純資産合計	12,924,405	12,967,982
負債純資産合計	19,031,541	18,868,192

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	9,529,689	9,821,813
売上原価	8,052,382	8,365,136
売上総利益	1,477,306	1,456,676
販売費及び一般管理費	1,169,266	1,256,423
営業利益	308,039	200,253
営業外収益		
受取利息	564	501
受取配当金	44,737	43,466
固定資産賃貸料	23,687	24,473
その他	5,079	6,674
営業外収益合計	74,069	75,115
営業外費用		
支払利息	3,726	5,311
為替差損	15,269	193
固定資産賃貸費用	10,462	9,696
その他	5,928	1,465
営業外費用合計	35,387	16,667
経常利益	346,720	258,701
特別利益		
投資有価証券売却益	449,987	-
固定資産売却益	9,777	-
特別利益合計	459,765	-
税引前四半期純利益	806,486	258,701
法人税等	249,750	68,460
四半期純利益	556,736	190,241

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。